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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Углубление

рыночных преобразований и глобализационных процессов в экономике

мировых стран, развитие инновационной экономики требуют адекватного

развития рынка образовательных услуг и особенно его важного сегмента

общего среднего образования, способствующий формированию новой

концепции человеческого капитала. Реализация этой концепции требует

совершенствования системы подготовки специалистов на основе увеличения

инвестиций в формировании человеческого капитала, развитие непрерывности

образовательной системы, способствующие повышению качества трудовых

ресурсов. При этом решение данной задачи возможно только на основе

совершенствования образовательных стратегий и выявления роли общего

среднего образования, как важнейшего фундамента накопления человеческого

капитала в новых условиях.

На данном этапе проводимых экономических реформ особенно важным

считается проблема модернизации образовательной системы и ее

приспособления к требованиям рыночной среды с целью обеспечения роста

валового национального продукта и его накопления, что предопределяет

необходимость становления, формирования и развития человеческого капитала.

Проведенный анализ свидетельствует о том, что в структуре национального

богатства ведущую долю занимает человеческий капитал и является

системообразующим фактором, обеспечивающим повышение качества

трудовых ресурсов.

В настоящее время образовательная система Республики Таджикистан

включает в себя «основное начальное, общее, средне- общее, среднее

профессиональное, высшее профессиональное, послевузовское

профессиональное образование»1. Системный анализ показывает, что

выделяемые уровни системы образования, а также общее среднее образование,

вносит существенный вклад в формировании человеческого капитала. При этом

1 Закон Республики Таджикистан «Об образовании» (Ахбори Маджлиси Оли Республики Таджикистан, 2013 г.,

№7, ст.532; 2014г., №3, ст.156; Закон РТ от 26.07.2014 г., № 1125). -Душанбе: Шарки озод, 2006.- 92с.
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в российской, отечественной и зарубежной литературе особое внимание

уделяется решению проблем развития и совершенствования общего среднего

образования, в контексте общих проблем модернизации различных уровней

образования, а также вопросы взаимодействия национального и мирового

образовательного процесса, выявления роли общего среднего образования в

формировании человеческого капитала, его функции и формы недостаточно

исследованы.

Поэтому требуется уточнение теоретико-методических основ

функционирования общего среднего образования, оценка результатов

деятельности Национального центра тестирования, особенностей

инвестирования в человеческий капитал, выявление роли общего среднего

образования в его формировании, разработка рекомендаций по развитию

механизма государственно-частного партнерства в системе общего среднего

образования, разработка направлений развития общего среднего и начального

профессионального образования и формирования человеческого капитала, а

также повышение эффективности трудовых ресурсов и др. Вышесказанное

предопределяет актуальность темы диссертационного исследования.

Степень научной разработанности темы исследования. Вопросам

формирования и развития рынка образовательных услуг, общего среднего

образования в условиях рыночной экономики в настоящее время уделяется

большое внимание, поскольку его роль в развитии человеческого капитала и

повышения качества трудовых ресурсов является определяющим для

обеспечения устойчивого экономического роста.

Решению проблемы общего среднего образования, модернизации

системы образования, совершенствования системы обучения посвящены труды

российских и зарубежных ученых: Грейсона Джексона К. младшего, О Делл

Карла, Хейне П., Белой Н.В., Борщёва Н.Л., Васильева Е.А., Джинджолия А.,

Добрынина А.И., Дятлова С.А., Цыренова Е.Д., Запольского А.Д.,

Капелющникова Р.И., Клочкова В. В., Корчагина Ю.А. и др.
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Анализ выполненного исследования показывает, что развитие теории

человеческого капитала нашло отражение в трудах ученых Белокрылова О.С.,

Одегова Ю.Г., Руденко Г.Г., Бабынина Л.С., Смирнова В.Т., Сошникова И.В.,

Романчина В.И., Скоблякова И.В., и др. Вопросы формирования человеческого

капитала посвящены труды ученых Таджикистана З.Р. Шарифова, А.Х.

Авезова, Х.Умарова, А. Рауфи, Р.К.Раджабова, С.Дж. Комилова, Т.Б. Ганиева,

З.Х.Кадыровой, Д.Б. Кадырова, А.О. Джураевой, М.Х. Саидовой, Р.М.

Бободжанова, И.С. Хоркашева, Д.А. Ходиева, Х.Н.Факерова и других.

В проведенных исследованиях ученых Таджикистана поставлены очень

важные, но отдельные аспекты теории человеческого капитала в период

становления и развития рыночных преобразований, а также влияния роли

общего среднего образования в формировании человеческого капитала

недостаточно изучены. В то же время особенности формирования

человеческого капитала с учетом роли общего среднего образования, требуют

соответствующего комплексного теоретического осмысления с выявлением его

противоречий развития в периоды проявления рыночных преобразований в

республике. Несмотря на многочисленные исследования, теория человеческого

капитала, а также роль системы образования в его развитии до сих пор

полностью не сформирована. Поэтому особенностью данной диссертации

является изучение и предложение мер по вопросам выявления роли общего

среднего образования в формировании человеческого капитала. Исследование

этих вопросов поможет уточнить теоретические положения и предложить

практические рекомендации по формированию человеческого капитала на

основе выявления роли общего среднего образования в структуре сферы услуг

экономики Республики Таджикистан. Все это требует проведения

специального исследования по определению роли общего среднего образования

в формировании человеческого капитала и повышения качества трудовых

ресурсов в современных условиях становления инновационной экономики.

Цель и задачи диссертационной работы состоят в теоретическом

обосновании и разработке предложений по определению роли общего среднего
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образования в формировании человеческого капитала и повышения качества

трудовых ресурсов в условиях рыночных отношений.

Для достижения поставленной цели сформулированы и решены такие

задачи:

-исследовать сущность и содержание человеческого капитала, как

важнейшего фактора становления инновационной экономики, а также

методические подходы к его измерению;

- выявить место и роль общего среднего образования в формировании

человеческого капитала, а также провести анализ современного состояния и

развития общего среднего образования в Таджикистане;

-изучить факторы, влияющие на человеческий капитал и роли общего

среднего образования в его формировании, а также оценить вклад общего и

начального профессионального образования в формировании человеческого

капитала;

- исследовать качество общего среднего образования, как фактора

формирования человеческого капитала и структурное улучшение трудовых

ресурсов;

- разработать механизм развития государственно-частного партнерства в

системе общего среднего образования;

-обосновать и разработать направления развития общего среднего

образования в формировании человеческого капитала и повышения качества

трудовых ресурсов Республики Таджикистан.

Объектом диссертационной работы выступает существующая система

общего среднего образования в Республике Таджикистан.

Предметом диссертационной работы является совокупность

организационно-экономических отношений, возникающие при оценке роли

общего среднего образования в формировании человеческого капитала и

повышения качества трудовых ресурсов в условиях рыночных отношений.

Теоретической и методологической основой диссертационной работы

послужили научные труды отечественных и зарубежных исследователей в
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области теории и практики экономики сферы услуг, ее образовательного

сектора, анализ и синтез формирования человеческого капитала, развитие

рынка образовательных услуг, их непрерывность в новых условиях развития

рыночных отношений.

В ходе исследования использовались общенаучные и специальные

методы научного познания, структурного, функционального и системного

анализа, проведение социологических исследований, а также использование

методов системного и комплексного подхода.

Информационную базу диссертации составляют данные Агентства по

статистике при Президенте Республики Таджикистан, Минобрнауки

Республики Таджикистан, результаты научных исследований проводимых в

Таджикском госпедагогическом университете имени С. Айни по проблемам

развития системы образования в Республике Таджикистан, образовательных

учреждений различных форм собственности, функционирующих на территории

Республики Таджикистан, Интернет-ресурсы.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

уточнении теоретико-методических основ и обосновании предложений по

выявлению роли общего среднего образования в формировании человеческого

капитала и повышения качества трудовых ресурсов.

Наиболее значимыми научными результатами, полученные по

результатам исследования являются следующие положения:

-изучена сущность и содержание человеческого капитала как важного

фактора инновационного развития на основе оценки формирования и его

использования с целью обеспечения развития социально-экономических

процессов и возрастания роли системы общего среднего образования в

структуре национальной экономики и повышения качества трудовых ресурсов;

-проведен анализ существующих теорий и концепций, выявлены

методические подходы к измерению человеческого капитала, уточнено место,

роль и значение общего среднего образования в его формировании, а также

оценена важность решения задач, связанная с применением инновационных
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инструментов для управления образовательными учреждениями и улучшения

качества общего среднего образования в условиях ограниченности ресурсов;

- на основе изучения проводимых реформ, тенденции изменения

социально-экономической среды и достигнутых результатов общего среднего

образования в Таджикистане и ее регионов, дана оценка достигнутых


[…]


всем школьникам и учителям в

течение дня. После эти классы

используются франшизными

компаниями NIIT

Повышение

качества и

эффективнос

ти

образования

NIIT,

государственн

ые школы,

местные

власти

Пакистан

(Пунджаб)

Обучение

учителей на

основе

кластера

Программа предоставляет

возможность

профессионального развития

для учителей частных школ с

акцентом на начальное

образование. Обучение

предоставляет группам из 7-10

школ по 30-35 учителей.

Оплата программ производится

Фондом образования

Пунджаба или другими част-

ными источниками

Повышение

качества

образования

23

организации,

включая

некоммерчес-

кие,

государствен-

ные школы,

Фонд

образования

Пунджаба

США Сопутствующ

ие

образовательн

ые услуги

В рамках программы «No Child

Left Behind Act» частные

компании могут предоставить

дополнительные образователь-

ные услуги школам, которые

не показали хороших

результатов в течение 3-х лет

Повышение

качества

образования

Государственн

ые обра-

зовательные

агентства,

государствен-

ные и частные

школы,

частные

компании

Источник: составлено автором на основе: Сайфуллин Р.И. Зарубежный опыт

государственно-частных партнерств и их роль в развитии образования// Актуальные

проблемы экономики и права,2012, №1.-С.62-69.
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Приложение 6

Таблица 1

Основные характеристики государственных общеобразовательных

учреждений (школ)

№

пп

Характеристика

1. Государственная школа выстраивает весь педагогический

процесс в соответствии с Государственными образовательными стандартами.

Конкретизируя государственную политику в области образования и закон об

образовании, образовательные стандарты становятся основой содержания

образования и воспитания при взаимодействии государственной и частной

структур. В контексте этого взаимодействия их можно рассматривать как

содержательный базис, фундамент построения нового образовательного процесса.

2. Выделить итоговую аттестацию учащихся, которая, с одной стороны, является

основанием для выдачи государственного документа об окончании школы и, с

другой - позволяет сравнивать полученные данные с общегородской и

республиканской статистикой. Здесь следует выделить роль мониторинга качества

образования по общегородским и государственным

индикаторам и соответствующим контрольно-измерительным материалам.

3. По итогам обучения в предлагаемой системе взаимодействия

двух образовательных структур учащиеся получают документ об образовании

государственного образца, что подчеркивает соответствие образовательного

процесса требованиям государственных образовательных стандартов.

4. Выделить отдельно кадровое обеспечение

образовательного процесса. Государственная школа традиционно является

своеобразным гарантом квалифицированных специалистов и важно выделить

высокий уровень профессиональной компетентности учителей, работающих в

государственных школах.

5. Государственная школа располагает необходимой

инфраструктурой и материальной базой для осуществления образовательного

процесса. Этот компонент охватывает и школьное здание, и оснащение школьных

кабинетов и других помещений всем необходимым: мебелью, техникой,

методическими ресурсами.

Источник: составлено автором
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Таблица 2

Некоторые сильные стороны частных образовательных учреждений в

условиях рыночных отношений

№

пп

Содержание сильных сторон частных образовательных учреждений

1. Возможность конкурсного набора учащихся в соответствии с их

способностями и талантами. На основе этого создаются необходимые условия для

выявления одаренных учащихся с последующим конструированием ОП,

ориентированного именно на этих детей. Важно выделить формирование

специальных условий для выявления и обучения одаренных детей и на этой основе

осуществляется отбор и начального этапа работы с этими детьми.

2. Частное образовательное учреждение располагает дополнительными

ресурсами для расширения учебного плана государственной школы в направлении

углубления содержания образования по профильным предметам, так и в

направлении расширения учебного плана, включая сопутствующие дисциплины.

Рассмотренный ресурс предоставляет дополнительные возможности для построения

индивидуального образовательного маршрута каждого учащегося с учетом его

интересов и предпочтений за счет введения большого спектра элективных курсов и

факультативов.

3. На основе активного взаимодействия с окружающей средой и обладая

соответствующими ресурсами, частное образовательное учреждение может

осуществлять дополнительное кадровое обеспечение образовательного процесса.

Данный аспект обогащает создаваемую образовательную среду, на основе

привлечения специалистов – партнеров частных образовательных учреждений

(преподаватели Вузов, работники научных институтов и организаций, представители

бизнеса).

4. Частное образовательное учреждение имеет возможность привлечения

дополнительной МТБ, которой не располагает государственное образовательное

учреждение, что позволяет расширить образовательное пространство, создавая

требуемые условия для развития талантов и интересов школьников.

Источник: составлено автором
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Приложение 7

Таблица 1

Результаты прогнозной оценки развития человеческого потенциала

Республики Таджикистан на период до 2030г.

Наименование показателей Вид экономико-математической модели

1.Валовый национальный продукт,

млн. сомони
У=6725,7*Х+43948; R2 =0,978

2.Капитальные вложения, млн.

сомони
У=911,42*Х+7822,9; R2 =0,6496

3.Доходы бюджета, млн. сомони У=1758,7*Х+15079; R2 =0,9308

4.Расходы бюджета, млн. сомони. У=1746,8*Х+15494; R2 =0,8669

5.Продолжительность жизни, лет У=0,3514*Х+73,353; R2 =0,810

6.Население моложе

трудоспособного возраста (от 0-14

лет), тыс. чел.

У=63,029*Х+2877,3; R2 =0,978

7.Старше трудоспособного возраста,

тыс. чел.
У=30,206*Х+402,08; R2 =0,9965

8.Рабочая сила, тыс. чел. У=24,343*Х+2395,1; R2 =0,978

9. Занятые в экономике, тыс. чел. У=25,046*Х+2340,7; R2 =0,9314

10.Среднедушевые денежные

доходы в месяц, сомони
У=712,86*Х+2050,2; R2 =0,914

11.Среднемесячная заработная плата

работника, сомони
У=208,12*Х+779,66; R2 =0,9774

Источник: расчеты автора по стандартной программе МС-Excel