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общего среднего образования в формировании человеческого капитала и
повышения качества трудовых ресурсов (на материалах Республики
Таджикистан)», представленной на соискание ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 08.00.05-Экономика и управление
народным хозяйством (экономика труда)

В настоящее время во всем мире растет убежденность в том, что

перспективы мирового развития, повышения уровня жизни народов и переход

на рельсы устойчивого развития все больше зависят от качества знаний,

получаемых молодёжью в общеобразовательных школах. К сожалению,
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исследовательские круги Таджикистана этому вопросу не уделяют должного

внимания, несмотря на его актуальность и междисциплинарное значение.

Диссертационная работа Гурезова С.И. является первой попыткой научного

переосмысления, указанной выше темы применительно к Республике

Таджикистан.

Гурезов С.И. в процессе своей научной работы глубоко ознакомился с

научной литературой, опубликованной в ведущих журналах и издательствах,

как в Таджикистане, так и за его рубежами. Он самым серьезным образом

работал над четким определением ситуаций со средней школой в Таджикистане

и изменением степени воздействия общеобразовательной школы на развитие

экономики Таджикистана посредством развития высшей школы, научного

сообщества страны, гражданского общества и инновационного развития. В

результате анализа собранных им материалов он пришел к выводу о том, что

наряду с положительными изменениями, общеобразовательная школа

Таджикистана страдает системными болезнями, источники которых указывают

на небрежно проведенные реформы социального сектора, включая сегмент

образования. t

Главное заключается в том, что Гурезов С.И. приходит к выводу о
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неумелом применении почти всех пунктов Болонского соглашения, которые

касаются реформ образовательной системы постсоциалистических стран.

Диссертант, проводя глубокий анализ экономического состояния

среднего образования в Таджикистане, приходит к выводу, что средние школы

нуждаются в многократном увеличении государственных и частных

инвестиций. При этом он указывает на учет структурного фактора. Особое

внимание он уделяет качеству образования педагогического состава

общеобразовательных школ, которые находят отражение в формировании

уровня знаний у школьников. Кроме того, в работе уделено внимание вопросам
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лабораторного обеспечения средних школ, их компьютеризации.

В целом, работа написана на высоком научном уровне и содержит

большое количество научных обобщений и практических рекомендаций. Все

замечания научного руководителя диссертантом были учтены в ходе его

работы над исправлением недостатков. На мой взгляд в данном виде

диссертационная работа Гурезова С.И. носит законченный характер и в полной

мере соответствует требованиям ВАК-a при Министерстве высшего

образования и науки Российской Федерации.

Естественно работа не свободна от некоторых недостатков, которые не

могли оказаться в поле зрения научного руководителя. Надеюсь, что научные

эксперты и рецензенты будут подходить аналитически при рассмотрении

данной диссертации и* подскажут диссертанту о недостатках и путях их

устранения.

В человеческом плане Гурезова С.И. можно оценить, как сложившуюся

личность, для которого интересы общества и науки находятся на переднем

плане. В течение более 15 лет он работает в государственном педагогическом

университете и читает лекции по экономике образования. Гурезов С.И.

пользуется большим авторитетом среди преподавателей и студентов

названного университета. Является хорошим семьянином и воспитывает троих
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детей. Принимает активное участие в общественной жизни своего

университета. Исходя из вышеотмеченного можно прийти к выводу о том, что

Гурезов Сироджиддин Изатуллоевич и в научном, и в человеческом

отношениях заслуживает присвоения ему ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление

народным хозяйством (экономика труда).

Научный руководитель,

д.э.н., профессор ТНУ

Адрес: 734025, Республика Таджикистан, Таджикский национальный университет,
г. Душанбе, пр-т Рудаки, 17. Тел: (+992) 900-99-26-10; E-mail: umarov2000@mail.ru

Тавкиев Э.Ш.

з

mailto:umarov2000@mail.ru